
  

Comune di Monteleone di Spoleto 
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it 

 

COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 38  del 08-06-2021 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------- 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEDE PROGETTO PER LA RICHIESTA DI 

CONTRIBUTO  CONTRATTO ISTITUZIONALE DI SVILUPPO AREE DEL TERREMOTO 

DEL CENTRO ITALIA. 

--------------------------------------------------------------------------- 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno  otto mese di  giugno alle ore 17:25 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Carella 

Antonio, 

 

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole 

 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole 

 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 

Favorevoli 3 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che la presente seduta avviene in videoconferenza secondo quanto previsto dall’art. 

73 del Decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18 e dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 

del 03.04.2020; 

Il Sindaco ed il Consigliere Peroni intervengono in tale modalità. 

E’ invece presente: il Consigliere Compagnucci. 

 

 

 

Premesso: 

- che nella legge di Bilancio art. 1 al comma 191 viene riportato che:  

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it/


“(…) con apposita Delibera del CIPE sono destinati 100 milioni di euro al finanziamento 

diuno specifico contratto istituzionale di sviluppo di cui all’art. 6 del D.lgs 31/05/2011 n. 88  ( 

…)” 

- al comma 192: 

“Con provvedimento del Commissario Straordinario ai sensi dell’art.2, comma 2 del D.L 

17/10/2016, n. 189, convertito con modificazioni, dalla Legge 15/12/2016, n. 229, agli 

interventi di investimento individuati nel contratto istituzionale di sviluppo di cui al comma 

191 possono essere destinate risorse, nel limite di 30 milioni di euro annui per ciascuno degli 

anni 2021 e 2022, a valere sulle risorse disponibile nella contabilità speciale di cui all’art. 4 

co. 3 del citato D.legge n. 189 del 2016, convertito, con modificazioni dalla  n. 229/2016” 

- al comma 193: 

“Nel contratto istituzionale di sviluppo di cui al comma 191 sono riportati, ove previsto per 

l’intervento ai sensi dell’art 11 della legge 16/01/2003 n. 3, il relativo codice unico di 

progetto (CUP), il soggetto o i soggetti attuatori, le risorse, l’importo del finanziamento e i 

criteri e le modalità di realizzazione. Tali interventi sono monitorati ai sensi del D.Lgs 

29/12/2011 n.229.” 

 

- che al fine della sottoscrizione del Contratto, l’agenzia della Coesione territoriale per 

tramite delle Regioni inviava una nota ai Comuni del Cratere del Sisma 2016/2017 

(prot. comunale n. 1998 del 21/05/2021) dove viene spiegato di inviare delle richieste 

mediante schede progetto, che tengano conto dei seguenti ambiti di intervento: 

- Ambiente e Risorse naturali; 

- Cultura e turismo; 

- Trasporti e Mobilità; 

- Riqualificazione Urbana; 

- Infrastrutture sociali; 

 

Considerato inoltre che gli elementi utili all’istruttoria per la verifica e successiva 

approvazione degli interventi da inserire nel CIS, terranno conto dei criteri di eleggibilità, già 

declinati dal Ministro, nonché di quanto emerso nell’ambito della Cabina di Coordinamento: 

- complementarietà ed integrazione; 

- cantierabilità: tempi stimati per l’effettivo avvio dei lavori; 

e che gli indirizzi e le priorità definiti nell’ambito della programmazione (PNRR), utili alla 

descrizione sintetica della proposta: 

- impatto e sostenibilità ambientale; 

- creazione di partnership; 

- impatto sociale e sull’occupazione; 

- impatto di sistema; 

- significatività economica; 

 

Il Comune di Monteleone di Spoleto ha deciso di inviare tre schede progettuali per la richiesta 

fondi Cis Aree del terremoto del Centro Italia, come indicato ai commi n. 191-93 dell’art. 1 

della Legge di Bilancio n. 178/2020; 

 

Dato atto che con nota pec. prot n. 1998 del 21/05/2021 L’Agenzia della Coesione Territoriale 

indicava come termine per l’invio delle schede progettuali il 15/06/2021; 

Considerato, inoltre, che nella stessa nota la Regione ha indicato la data del 09/06/2021 per 

l’invio delle schede progettuali direttamente alla Regione che farà da tramite per l’invio 

definitivo all’Agenzia della Coesione territoriale; 

 



Dato atto che le Regioni trasmetteranno le proposte progettuali, fungendo da aggregatore 

rispetto alle aree di competenza, avendo cura di svolgere una preselezione che tenga conto 

degli ambiti di intervento già condivisi dal Ministro;  

 

Il Comune di Monteleone di Spoleto, ha deciso di inviare le schede progettuali di seguito 

elencate: 

- Realizzazione di impianto polivalente coperto Parco della Croce di 

Monteleone di Spoleto a completamento del complesso sportivo esistente– 

importo complessivo euro 1.500.000,00; 

- Riqualificazione percorso del Cammino di San Benedetto nel Comune di 

Monteleone di Spoleto complementare al Museo cartografico e alla foresteria 

del percorso delle Miniere- importo complessivo euro 600.000,00; 

- Efficientamento energetico edificio polifunzionale in frazione Trivio 

attivazione servizi di ludoteca ed aiuto compiti a completamento e 

continuazione del progetto delle Aree Interne - importo complessivo euro 

337.204,51; 

-  

Le schede progetto sono elencate secondo l’ordine di priorità; 

 

Considerato che nel predisporre le schede progettuali sono state prese in considerazione le 

indicazioni ricevute dalle informative riportate dall’Agenzia della Coesione territoriale; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi; 

 

 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

 

1. Di approvare le tre schede progettuali così come elencate di seguito: 

- Realizzazione di impianto polivalente coperto Parco della Croce di 

Monteleone di Spoleto a completamento del complesso sportivo esistente – 

importo complessivo euro 1.500.000,00; 

- Riqualificazione percorso del Cammino di San Benedetto nel Comune di 

Monteleone di Spoleto complementare al Museo cartografico e alla foresteria 

del percorso delle Miniere- importo complessivo euro 600.000,00; 

- Efficientamento energetico edificio polifunzionale in frazione Trivio 

attivazione servizi di ludoteca ed aiuto compiti a completamento e 

continuazione del progetto delle Aree Interne -  importo complessivo euro 

337.204,51. 

 

2. Di trasmettere le schede progetto indicando chiaramente che la priorità va 

assegnata alla scheda: realizzazione di impianto polivalente coperto Parco della 

Croce di Monteleone di Spoleto a completamento del complesso sportivo 

esistente. 

 

3. Di inviare alla Regione le tre schede progetto per le richieste di finanziamento 

mediante il Contratto Istituzionale di Sviluppo del Cratere Centro Italia. 

 



4. Di dare mandato al Legale Rappresentante dell’Ente di avanzare la domanda di 

finanziamento al CIS aree terremotate del Centro Italia di cui all’art. 6 del D.Lgs 

n.88 del 2011 ed al comma 178 lett. f) dell’art.1 della Legge di Bilancio 

n.178/2020 sul Fondo per lo sviluppo e la coesione – programmazione 2021-

23027, di cui al comma 177 del medesimo articolo. 

 

5. Di dare atto che il Responsabile del settore Tecnico urbanistica-Suape-Terremoti -

LL.PP a provvedere a tutti gli adempimenti necessari e conseguenti al presente 

provvedimento. 

 

6. Di disporre la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

 

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi di legge. 
 

 



Approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Segretario Comunale Il Sindaco 

F.to  Antonio Carella F.to Angelini Marisa 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente 

deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art. 

49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000 

 

Monteleone di Spoleto, 08-06-2021  

 IL RESPONSABILE 

 F.to  Maurizi Maurizio 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della  

presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c. 

1 del T.U. n. 267/2000 

 

Monteleone di Spoleto, 08-06-2021  

 IL RESPONSABILE 

 F.to  Minni Sonia 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

Visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 

32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 179 

 

Dalla Residenza Comunale, 06-07-2021 

 IL Segretario Comunale 

 F.to Carella  Antonio 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 
X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva 

 Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dal      06-07-2021          al  21-07-2021 ed è divenuta esecutiva 
oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Comunale, 08-06-2021 

 IL Segretario Comunale 

 F.to Carella  Antonio 

 


